প্রথমে বিচার করা যাক ভারতবর্ষ শুধুই হিন্দুদের দেশ কি না সেই প্রশ্নটা। ভারতবর্ষের প্রাচীন সভ্যতা, সংস্কৃতি, শিক্ষা বা সাহিত্য বলতে আমরা যা বুঝি সাধারণত তাকে ‘হিন্দু’ বলেই আখ্যা দেওয়া হয়। কিন্তু এ বিষয়ে একটা বড়ো প্রশ্নচিহ্নও আছে। আজ থেকে প্রায় ১০০ বছর আগে, ১৩২৯ বঙ্গাব্দের ৭ আষাঢ় (অর্থাৎ ১৯২২ সালের জুন মাসে) কালিদাস নাগকে লেখা এক চিঠিতে স্বয়ং রবীন্দ্রনাথ প্রাচীন হিন্দু ঐতিহ্য ঠিক কতোখানি প্রাচীন সে বিষয়ে গুরুতর প্রশ্ন তুলে দিয়েছিলেন। সে চিঠিতে তিনি লিখেছিলেন :

এক সময়ে ভারতবর্ষে গ্রীক পারসিক শক নানা জাতির অবাধ সমাগম ও সন্মিলন ছিল। কিন্তু মনে রেখো, সে ‘হিন্দু’-যুগের পূর্ববর্তী কালে।